1

ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN BÌNH XUYÊN

Số:         /UBND-NN&PTNT

V/v tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ

các giải pháp kiểm soát, phòng, chống

bệnh Cúm gia cầm lây lan ra diện rộng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Xuyên, ngày       tháng 9 năm 2020

                   Kính gửi:

                                    - UBND các xã, thị trấn;

                                    - Phòng Nông nghiệp & PTNT;Trạm Chăn nuôi & TT;

                                    - Công an huyện; UBMTTQ, các ban, ngành, đoàn thể.

Thực hiện văn bản sô 7280/UBND-NN2 ngày 23/9/2020 của UBND tỉnh

Vĩnh Phúc về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm

soát, phòng, chống bệnh Cúm Gia cầm lây lan ra diện rộng; để chủ động phòng,

chống bệnh Cúm gia cầm kịp thời, có hiệu quả, UBND huyện yêu cầu UBND

các xã, thị trấn, phòng Nông nghiệp & PTNT, trạm Chăn nuôi & Thú y, Công an

huyện, UBMTTQ các ban, ngành, đoàn thể thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống bệnh Cúm gia cầm trên

địa bàn quản lý, giám sát chặt chẽ bệnh Cúm gia cầm nhằm phát hiện sớm, xử lý

kịp thời khi có ổ dịch phát sinh, không để lây lan rộng. Nâng cao cảnh giác,

không được chủ quan, lơ là trước tình hình dịch bệnh.

- Rà soát, tổ chức tiêm phòng vắc xin Cúm gia cầm phòng bệnh cho đàn

gia cầm, đảm bảo tỷ lệ tối thiểu trên 80% tổng đàn gia cầm trong diện tiêm

phòng; thường xuyên rà soát, tiêm phòng bổ sung cho đàn gia cầm mới phát

sinh, chưa tiêm phòng vắc xin Cúm gia cầm; chỉ đạo thực hiện quyết liệt công

tác tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và phun khử trùng

tiêu độc chuồng trại, môi trường chăn nuôi đợt 2 năm 2020 đảm bảo hiệu quả

cao nhất.

- Tăng cường công tác thôn tin tuyên truyền về phòng, chống bệnh Cúm

gia cầm; hướng dẫn người chăn nuôi gia cầm tăng cường áp dụng nghiêm ngặt

các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; thường xuyên vệ sinh, sát trùng bằng

vôi bột, hóa chất để tiêu diệt các loại mầm bệnh.

- Kiểm soát chặt chẽ, xử lý nghiêm việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ

gia cầm, sản phẩm gia cầm không đảm bảo an toàn lây lan dịch bệnh theo quy

định của pháp luật về phòng, chống dịch bệnh.

2. Phòng Nông nghiệp & PTNT

- Giúp UBND huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, thị trấn

thực hiện, chỉ đạo của UBND huyện tại văn bản này.

2

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn đôn đốc, kiểm tra công tác phòng,

chống bệnh tại cơ sở. Triển khai kịp thời, đồng bộ các biện pháp phòng, chống

dịch Cúm gia cầm trên địa bàn huyện.

3. Trạm Chăn nuôi & Thú y

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các biện pháp phòng,

chống bệnh Cúm giá cầm để người chăn nuôi chủ động thực hiện.

- Chỉ đạo nhân viên thú y cấp xã tăng cường kiểm tra, giám sát dịch bệnh

Cúm gia cầm trên địa bàn; hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng nghiêm ngặt các

biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; thường xuyên vệ sinh, sát trùng bằng vôi

bột, hóa chất để tiêu diệt mầm bệnh.

- Tổ chức giám sát chủ động vi rút Cúm gia cầm lưu hành trên địa bàn

huyện, đặc biệt tại các ổ dịch cũ, các chợ, tụ điểm buôn bán gia cầm, vùng có

nguy cơ cao nhằm phát hiện sớm để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Thực hiện việc kiểm dịch gia cầm, sản phẩm gia cầm và phối hợp với

các cơ quan liên quan quản lý chặt chẽ các hoạt động buôn bán, giết mổ gia cầm,

sản phẩm gia cầm theo quy định được phân cấp.

- Nhận, quản lý và cấp phát vắc xin tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm

và phun khử trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi đợt 2 năm 2020 trên địa bàn

huyện.

4. Công an huyện: Chỉ đạo lực lượng công an từ huyện đến cơ sở phối

hợp với phòng Nông nghiệp & PTNT, trạm Chăn nuôi & Thú y, phòng Kinh tế -

Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường

hợp buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc trên

địa  bàn huyện theo quy định của pháp luật.

5. Ủy ban MTTQ các ban, ngành, đoàn thể: Chủ động phối hợp chặt

chẽ với phòng Nông nghiệp & PTNT, trạm Chăn nuôi & Thú y huyện tăng

cường công tác tuyên truyền để người chăn nuôi tích cực tham gia, thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn huyện.

UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, phòng Nông nghiệp &

PTNT, trạm Chăn nuôi & Thú y, Công an huyện, Ủy ban MTTQ các ban, ngành,

đoàn thể quan tâm, chỉ đạo thực hiện tốt nội dung trên./.

Nơi nhận:
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;

- Lưu: VT.
PHÓ CHỦ TỊCH

           Nguyễn Thị Hồng Nhung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-09-30T09:57:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Hồng Nhung<nhungnth6@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-01T10:44:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Bình Xuyên<ubndbinhxuyen@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-01T10:44:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Bình Xuyên<ubndbinhxuyen@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!